---

<sup>82</sup> *Sermo XXX,2* §317 : « Nota quod creatura suo modo indistinctione distinguitur. Est enim indivisa in se, divisa ab aliis. Unde quo magis indivisa fuerit in se sive minus divisa, tanto magis est divisa ab aliis; et e contrario quo magis ab aliis distinguitur, minus in se distinguitur. Primum per causam, secundum per signum. Sic de homine sive de anima, cui dicitur deus diligendus *ex toto corde*, sicut dicitur de quibusdam : « divisum est cor eorum, nunc interibunt ». Primo, quia divisus a deo per consequens dividitur ab esse, quod a solo deo est. Secundo, quia divisio omnis ab uno est, a toto, a perfecto, per consequens ab ente. Unum enim et ens convertuntur. Tertio, quia divisio ex sui natura est via in non esse. Bicubitum enim si dividitur, neutrum divisorum est bicubitum. Quarto, quia divisio ex sui natura privatio est. Privatione vero nihil est, nulla res est, nullum ens est. Quinto, quia deus non est in divisione; sed in quo deus non est, ens non est, cum deus sit in omnibus entibus. Cum ergo deus praecipitur diligere *ex toto corde*, quidquid cordis deum non diligit, nihil est, tum quia divisum est, tum quia deum amant omnia, Psalmus : « omnia serviunt tibi ». » (pp.278-279)

<sup>83</sup> §220 : « Troisièmement, parce que toute chose qui est, est à partir de Dieu en raison du Père, par Dieu en raison du Fils et en Dieu en raison de l'Esprit Saint ; et « ces trois sont un ». » (« Tertio, quia omne quod est, a deo est propter patrem, per deum est propter filium, in deo est propter spiritum sanctum, et « hi tres unum sunt ». » (*LW IV*, p.206))

<sup>84</sup> *In Sap.* §38 : « De plus, il faut savoir que la multitude et l'inégalité sont des propriétés des créatures ou des choses créées et leur sont toujours associées ; l'unité, en revanche, et l'égalité, sont propres à Dieu et aux choses divines en

Ainsi, seul le repli en soi peut marquer une réelle distinction – une distinction qui, reposant sur la négation de la temporalité et du mouvement, n'exclut pas l'égalité prescrite par la *lex amoris*<sup>85</sup>.

On soulignera par ailleurs ici que la notion de *divisio* se rapporte au cadre physique de la pensée eckhartienne. En effet, le continu se caractérise par la divisibilité de ses composantes, là où – comme nous l'avons déjà vu – l'indivisible, comme l'instant et le point, nie le divisible comme sa fin et son accomplissement. Si l'âme nie la « division » de la réalité créée, elle devient distincte de cette dernière, séparée (*divisa*) d'elle dans la mesure où elle se replie sur ce qui, en elle, est simple, c'est-à-dire indivisible.

Ce cadre physique est par ailleurs évoqué au §317, qui associe explicitement division et privation et définit cette première comme la « voie vers le non être » (*via in non esse*). L'association qu'établit le paragraphe pris dans son entièreté, entre la *lex amoris* et l'indistinction repose sur cinq raisons – trois d'entre lesquelles sont d'ordre métaphysique (s'intéressant à l'être) et deux d'entre lesquelles sont d'ordre physique (s'intéressant à l'étant) :

---

tant que telles [...] En effet, le créé, par cela même qu'il descend de l'un et de l'indistinct, s'éloigne de l'un et tombe dans la distinction, et par conséquent dans l'inégalité. Inversement, l'incrée – parce qu'il ne tombe ni ne descend de rien – pour cela, il demeure et se tient dans l'originellité de l'unité, de l'égalité et de l'indistinction. » (« Adhuc autem notandum quod multitudo et inaequalitas proprietates sunt et semper consequuntur creaturas sive res creatas, unitas autem et aequalitas propria sunt dei et divinorum in quantum huiusmodi. Creatum enim hoc ipso quod descendit ab uno et ab indistincto, cadit ab uno et cadit in distinctionem et per consequens inaequalitatem. E converso increatum, quia a nullo cadit nec descendit, propter hoc manet et stat in fontalitate unitatis, aequalitatis et indistinctionis. » (*LW* II, pp.359-360))

<sup>85</sup> *Sermo* XXX,1 §307 : « De plus, aussi, Dieu n'est pas aimé « de tout cœur », si quelque chose que ce soit n'est pas aimé en lui et en raison de lui. Deuxièmement, note que « <ton> prochain » est mentionné en premier, et en deuxième <est mentionné> « toi-même », de manière à signifier la pleine égalité ou parité, ou plutôt l'identité de l'amour de soi et <de l'amour> du prochain. Ainsi, l'amour de soi n'est pas la mesure de l'amour du prochain, mais l'amour de Dieu « de tout cœur » est la mesure ou la raison et la cause de l'amour de toi-même et de <ton> prochain. Et cela doit être su troisièmement, concernant le précepte susmentionné de l'amour de Dieu. » (« Rursus etiam deus non diligitur *ex toto corde*, si quid prorsus diligitur quod non in ipso et propter ipsum diligitur. Ubi secundo nota quod *proximum* primo nominat, secundum *te ipsum*, ad notandum plenam aequalitatem sive parilitatem aut potius identitatem dilectionis sui et proximi. Non ergo dilectio sui est mensura dilectionis proximi, sed dilectio dei *ex toto corde* est mensura sive ratio et causa dilectionis et tui et proximi. Et hoc est tertio notandum circa praemissum praeceptum dilectionis dei. » (*LW* IV, p.272))

Métaphysique	Physique
Primo, quia divisus a deo per consequens dividitur ab esse, quod a solo deo est.	Tertio, quia divisio ex sui natura est via in non esse.
Secundo, quia divisio omnis ab uno est, a toto, a perfecto, per consequens ab ente. Unum enim et ens convertuntur.	Quarto, quia divisio ex sui natura privatio est. Privatione vero nihil est, nulla res est, nullum ens est.
Quinto, quia deus non est in divisione; sed in quo deus non est, ens non est, cum deus sit in omnibus entibus	

La division est la voie vers le non être, c'est-à-dire qu'elle distingue l'étant de Dieu et que, niant l'*esse absolute*, elle sort de celui-ci et prend part, d'une certaine manière, au néant – bien qu'elle conserve en elle une part fondatrice, essentielle, de Dieu.

Finalement, il faut souligner que le verset commenté par Eckhart dans le sermon XXX et, de manière plus générale, la loi qu'il exprime, doit être ici aussi lié à des autorités jouant pour notre travail un rôle clé :

*Tu aimeras le Seigneur ton Dieu.* « Dieu », parce qu'en lui seul se repose l'âme. Augustin, au livre I des *Confessions* dit : « tu nous as faits d'après toi [et notre cœur est inquiet jusqu'à ce qu'il ne repose en toi] » etc. Premièrement, parce qu'il ne peut penser meilleur que lui. Deuxièmement, parce qu'il est « principe et fin ». Troisièmement, parce que « ses fleurs sont un fruit », selon Eccli. 24<sup>86</sup>

On rappellera que le verset de l'Écclésiaste 24,23 qui est ici rapporté est considéré par Eckhart comme allant de pair avec celui de l'Apocalypse (1,8 et 22,13) auquel il est aussi fait référence – deux versets récurrents dans la discussion eckhartienne de la création et du mouvement. De même, le passage ici cité (que nous avons pris la liberté de compléter) des *Confessions* fait partie intégrante de la conception eckhartienne de l'ordonnement de l'étant mobile à l'être divin. La loi d'amour est ici explicitement inscrite au sein d'un réseau qui repose sur la tension entre mouvement et accomplissement. Or, si la *lex nova* trouve dans le détachement son application la plus pure, il faut voir dans le détachement une éthique dont la fonction est d'assurer le passage, pour l'homme, du domaine du mouvement à celui du repos. C'est l'éthique, en un mot, qui permet la Naissance du Fils dans l'âme, sa *generatio*.

<sup>86</sup> *Sermo XXX,2 §320* : « *Diliges dominum deum tuum. Deum*, quia in ipso solo quiescit anima. Augustinus I *Confessionum*: « fecisti nos ad te [et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te] » etc. Primo, quia ipso excogitari melius non potest. Secundo, quia ipse « principium et finis ». Tertio, quia « flores sui fructus », Eccli. 24. » (*LW IV*, pp.280-281)